ARAPONGAS

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEEAARRAAPPOONNGGAASS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº         /2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores/as,

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador subscritor da presente, nos termos do Regimento

Interno, art. 114, tem a honra de propor ao Poder Executivo a seguinte

indicação:

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que entre em

entendimento junto à secretaria competente para viabilizar a construção do

Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) no Conjunto Araucária,

localizado no município de Arapongas, PR.

Justificativa:

A presente indicação fundamenta-se na necessidade

premente de estabelecer um espaço adequado e estrategicamente

posicionado para a prestação de serviços de assistência social às famílias do

Conjunto Araucária. Atualmente, essas famílias enfrentam consideráveis

dificuldades ao se deslocarem por longas distâncias em busca de

atendimento, dada a inexistência de recursos de transporte acessíveis. A

ausência de alternativas viáveis obriga muitas famílias a transportarem,

manualmente e por longas distâncias, os suprimentos essenciais, como

cestas básicas e leite, fornecidos pelo CRAS.

Diante desse contexto, é imperativo atentar para a elevada

demanda assistida pelo CRAS Araucária, o qual, por sua vez, opera em um

imóvel locado. Com vistas a aprimorar o atendimento aos munícipes, faz-se

imprescindível a construção de um espaço próprio, proporcionando uma

infraestrutura adequada e sustentável para a execução eficiente e eficaz dos

serviços assistenciais.

Nesse sentido, solicito encarecidamente que seja dado o

devido encaminhamento a esta indicação, objetivando a melhoria

substancial das condições de vida das famílias beneficiárias.

Agradeço antecipadamente a atenção e ação em relação a

esta importante proposição.

ARAPONGAS

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEEAARRAAPPOONNGGAASS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

Nestes termos,

Solicita encaminhamento.

Arapongas, 22 de junho de 2023.

Antônio Aparecido Ribeiro dos Santos

Vereador Toninho da Ambulância

		2023-06-22T13:20:43-0300
	ANTONIO APARECIDO RIBEIRO DOS SANTOS:86637258920